Porto Alegre, sexta-feira, 07 de outubro de 2016 DIÁRIO OFICIAL 51

    MUNICÍPIO DE FLORES DA CUNHA
LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
O Município de Flores da Cunha, RS torna público a realização das seguintes licitações:

PREGÃO PRESENCIAL nº 091/2016
Aquisição de pneus novos para máquinas pesadas do Município. Propostas e documentos serão
recebidos em 21/10/2016, às 09h.

PREGÃO PRESENCIAL nº 092/2016
Aquisição de folhas de ofício. Propostas e documentos serão recebidos em 24/10/2016, às 14h.

CHAMADA PÚBLICA nº 006/2016
Aquisição de gêneros alimentícios - leite em pó - da agricultura familiar para a alimentação escolar,
de acordo com a Resolução CD/FNDE nº 26/2013. Documentos e propostas serão recebidos em
31/10/2016, às 09h.
Editais disponíveis no site do Município: www.fl oresdacunha.rs.gov.br. Informações fone/fax (54) 3292-
1752. Lídio Scortegagna, Prefeito Municipal.

 Codigo: 1684445

    MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN
EDITAIS

Extrato de Contratos e Aditamentos (Lei Federal Nº8.666/93, art. 61, parágrafo único). I - Con-
tratos Mês Setembro 2016. Contratante: Município de Frederico Westphalen/RS. 01) Nº 196/2016.
Objeto: serviços de limpeza no Quartel do Corpo de Bombeiros de Frederico Westphalen. Disp. Lic.
34/2016. Contratada: Cleiton Jardel Telles 02201360090. R$2.040,00. 02) Nº197/2016. Objeto: aqui-
sição de equipamentos para a câmara fria da sede da feira do produtor com recursos provenientes
da Consulta Popular 2015/2016-FPE 571/2016. Convite. 13/2016. Contratada: Tereza Fortes Spolti
Me. R$19.993,84. 03) Nº198/2016. Objeto: locação de tendas para a Feira do Livro. PE. 05/2016.
Contratada: Stanisçuaski Produções Ltda EPP. R$11.700,00. 04) Nº199/2016. Objeto: contratação de
empresa para montagem da cobertura do Comando do Corpo de Bombeiros de Frederico Westpha-
len. TP. 05/2016. Contratada: Megasil Agroindustrial Ltda Me. R$20.822,00. 05) Nº200/2016. Objeto:
transporte escolar para os alunos das escolas municipais e estaduais do município no trajeto 21 (Linha
São João do Porto). PP 68/2016. Contratada: Transportes Coletivos Balbinot Ltda Me. R$20.280,00.
06) Nº201/2016. Objeto: contratação de empresa para prestar serviços de confecção de próteses
dentárias. Credenciamento 02/2016, Inexigibilidade 06/2016. Contratada: Laboratório de Próteses
Pró-Dent Ltda. 07) Nº202/2016. Objeto: aquisição de equipamentos de Hemodiálise destinados ao
Hospital Divina Providência com recursos provenientes da Consulta Popular 2015/2016. PP 69/2016.
Contratada: Fresenius Medical Care Ltda. R$90.000,00. 08) Nº203/2016. Objeto: contratação de em-
presa para prestar serviços de confecção de próteses dentárias. Credenciamento 02/2016, Inexigibi-
lidade 07/2016. Contratada: Volnei Dracheski Me. 09) Nº204/2016. Objeto: contratação de empresa
para prestar serviços de confecção de próteses dentárias. Credenciamento 02/2016, Inexigibilidade
05/2016. Contratada: Valdir Chagas Produtos Odontológicos Me. 10) Nº205/2016. Objeto: aquisição de
cargas (P13 e P45) de gás liquefeito de petróleo, com entrega parcelada, para uso da Secretaria Muni-
cipal da Educação. PP 74/2016. Contratada: Riboli & Riboli Ltda. R$14.905,00. 11) Nº206/2016. Objeto:
aquisição de enleirador de pedras conforme Contrato de Repasse Nº1027.562-89/2015 Ministério da
Agricultura, Pecuária e Abastecimento/Caixa. PE 07/2016. Contratada: Daina Vogel Zimmermann Eire-
li. R$3.595,00. 12) Nº207/2016. Objeto: contratação de empresa para prestar serviços de confecção de
próteses dentárias. Credenciamento 02/2016, Inexigibilidade 08/2016. Contratada: Mark Laboratório
de Próteses Dentárias Ltda Me. II-Aditivos Contratuais-1) Nº V ao C. 98/2014: Objeto: prorrogação
de vigência. Contratada: Personal Net Tecnologia de Informação Ltda. 2) Nº II ao C. 247/2014: Objeto:
prorrogação de vigência e reajuste. Contratada: Elirinete Maria Dal Piva Hoelscher Me. 3) Nº III ao C.
116/2015. Objeto: acréscimo de valor por aumento de quantitativo. R$24.375,00. Contratada: S.R.S.
Extração e Britamento de Pedras Ltda Me. 4) Nº I ao C. 192/2015. Objeto: prorrogação de vigência e
reajuste. Contratada: Marcos Lima Imóveis Ltda. 5) Nº III ao C. 16/2016. Objeto: prorrogação de prazo.
Contratada: Manfi o & Cia Ltda. 6) Nº I ao C. 26/2016. Objeto: redução de valor por supressão de item.
Contratada: Litoralm Comércio de Produtos Médicos Eireli Me. R$31.600,00. 7) Nº I ao C. 65/2016.
Objeto: acréscimo de valor por aumento de quantitativo. Contratada: Cristália Produtos Químicos Far-
macêuticos Ltda. 8) Nº I ao C. 163/2016. Objeto: acréscimo de valor por aumento de quantitativo. Con-
tratada: Liga Barrilense de Futebol. R$1.470,00. 9) Nº II ao C. 167/2016. Objeto: acréscimo de valor por
aumento de quantitativo. Contratada: Centermedi Comércio de Produtos Hospitalares Ltda. R$122,50.
10) Nº I ao C. 170/2016. Objeto: acréscimo de valor por aumento de quantitativo. Contratada: Dimas-
ter Comércio de Produtos Hospitalares Ltda. R$760,38. 11) Nº I ao C. 185/2016. Objeto: redução de
valor por supressão de quantitativo. Contratada: Liga Barrilense de Futebol. R$600,00. 12) Nº I ao C.
191/2016. Objeto: prorrogação de prazo. Contratada: C. Pezzini–Projetos Ambientais Me. 13) Nº I ao
C. 192/2016. Objeto: prorrogação de prazo. Contratada: C. Pezzini–Projetos Ambientais Me. Frederico
Westphalen/RS, 06/10/2016.

Roberto Felin Junior
 Prefeito Municipal.

 Codigo: 1684449

 MUNICÍPIO DE HUMAITÁ
LICITAÇÕES

Tomada de Preços Nº10/2016. Objeto: aquisição de 30.000 (trinta mil) litros de óleo disel S-10 Bc5,
para abastecer os veículos da municipalidade. Abertura: 26/10/2016 às 9h, na sede da Prefeitura, Av.
João Pessoa, 414. Informações e cópia do Edital: Av. João Pessoa, 414, no horário expediente ou pelo
fone 55 3525-1166. Aos 07/10/2016.

Luiz Carlos Sandri
 Prefeito Municipal.

 Codigo: 1684399

 A  Associação de Previdência e Assistência do Município de Humaitá-APAM, por sua presiden-
te, torna pùblico, que às 15h, do dia 26/10/2016, na Prefeitura Municipal de Humaitá, Av. João Pes-
soa, 414, tendo por local a Câmara Municipal de Vereadores, serão recebidas a documentação e as
propostas fi nanceiras para a presente  Tomada de Preços Nº11/2016, conformidade com a Lei nº
8.666/93, de 21 de junho de 1993 e alterações posteriores, tendo como Objeto a prestação de servi-
ços e Assistência Médico-hospitalar completa, com hospitalização em quarto semi privativo, serviços
de diagnósticos e exames complementares, consultas médicas e tratamentos complementares, de
abrangência municipal, estadual e nacional, aos servidores públicos municipais efetivos, inativos, pen-
sionistas e seus dependentes, a serem utilizados de acordo com as necessidades todos os serviços
médico-hospitalares constantes na tabela da TUSS (Terminologia Unifi cada da Saúde Suplementar).
Informações e cópia do Edital: Av. João Pessoa, 414, no horário de expediente ou pelo fone 55 3525-
1166. Humaitá, 07/10/2016.

Lenir Cecilia Dahlem - Presidenta.
 Codigo: 1684400

MUNICÍPIO DE IMBÉ
 Prefeito : Pierre Emerim da Rosa

 Imbé/RS - 95625-000

  LICITAÇÕES

  Prefeitura Municipal de Imbé/RS
  Alteração do Edital de Concorrência nº 013/2.016

Torna público, para fi ns de intimação e conhecimento dos interessados que houve ALTERAÇÕES nos
itens 109, 110, 111, 205 à 209, 249 à 252, do Anexo I, e inclusão da alínea  "c" do subitem 3.1.1 do
presente Edital. Fica alterada a data de recebimento e abertura para o dia 07/11/2.016, às 14:30
horas. Informações e Edital alterado no Deptº de Licitações, sito Av. Paraguassú, 2017, Centro, Imbé/
RS, Fone (51) 3627-8544/8546, horário de expediente seg. à sex. das 08hs às 11:30hs e das13:30h às
18hs, ou por e-mail  licitacao@imbe.rs.gov.br .

 Imbé, 07 de Outubro de 2.016.
 Pierre Emerim da Rosa -  Prefeito Municipal

 Codigo: 1684589

MUNICÍPIO DE IRAÍ
LICITAÇÕES

EDITAL DE LEILÃO Nº 01-2016

O município de Iraí torna publico que as 9:00 horas do dia 24 de outubro de 2016, nas dependências da
Prefeitura Municipal, na rua Vazulmiro Dutra, 161, será realizado a venda de lotes urbanos conforme o
edital de Leilão nº 01/2016. Maiores informações podem ser obtidas no horário de expediente ou pelo
telefone (55) 3745 1288 ou www.irai.rs.gov.br.
Irai,04 de outubro de 2016.VOLMIR JOSÉ BIELSKI - PREFEITO MUNICIPAL

 Codigo: 1684457

MUNICÍPIO DE ITAQUI
EDITAIS

PREGÃO PRESENCIAL Nº 024/2016 – Aquisição de Carrinhos de Bebê para a Secretaria Municipal
de Educação. A partir do dia 10/10/2016, estará a disposição no site www.itaqui.rs.gov.br  a íntegra
do edital, sendo que o credenciamento ocorrerá no dia 24/10/2016 das 10:00 as 10:29 e a sessão de
lances no mesmo dia as  10:30h. Informações pelo fone (55) 3432.1100 ramal 232 ou ramal 233. Itaqui/
RS, 06 de outubro de 2016. Catarina Campos Valle. P.C.L.

 Codigo: 1684460

MUNICÍPIO DE LAGOA VERMELHA
EDITAIS

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA VERMELHA/RS

TOMADA DE PREÇO N. 20/2016
 GETULIO CERIOLI, Prefeito Municipal de Lagoa Vermelha – RS,  torna público que se acha
aberta a presente TOMADA DE PREÇO , tipo de licitação “POR LOTE”, que será realizada às 09 h
do dia 26 de outubro de 2016, na Secretaria do Planejamento, se reunirá a Comissão de Licitação,
com a fi nalidade de receber propostas para  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO POR
EMPREITADA GLOBAL (MATERIAL E SERVIÇO) PARA REALIZAR A REFORMA E ADAPTAÇÃO
DA CALÇADA EM FRENTE AO PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL E PAVIMENTAÇÃO DE
PASSEIO PÚBLICO NAS ESCOLAS EMEF LÉA BEATRIZ DE QUADROS DOLZAN, EMEF JOÃO
PROTÁSIO DA LUZ E EMEI EDERSON LEITE. Informações e cópia do edital poderão ser obtidas
junto à Prefeitura Municipal, sita na Av. Afonso Pena 14, ou pelos telefones (54) 3358-9129 e pelo site
www.lagoavermelha.rs.gov.br.

GETULIO CERIOLI
Prefeito Municipal

 Codigo: 1684519

  MUNICÍPIO DE MOSTARDAS
 Secretário Municipal de Administração: Hélio Leandro Silva Lopes

 End: RUA BENTO GONÇALVES , 1020
 MOSTARDAS/RS - 96270-000

  LICITAÇÕES

 PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSTARDAS

  AVISO DE LICITAÇÃO
A Prefeitura Municipal de Mostardas torna pública a realização da seguinte Licitação:  Pregão Presen-
cial nº 025/2016 , que tem por objeto:  "Aquisição de material de construção para base de sustenta-
ção dos equipamentos adquiridos através do PE nº 027/2016", abertura dia 20/10/2016, às 10hs;
Obs.: Para todas as referências de tempo observa-se o horário de Brasília-DF. Edital disponível no site
 www.mostardas.rs.gov.br . Dúvidas fone/fax (51) 3673-1166, Setor de Licitações e Compras.

 ALEXANDRE GALDINO
 Prefeito Municipal

 Codigo: 1684416

MUNICÍPIO DE NÃO-ME-TOQUE
LICITAÇÕES

Pregão Presencial Nº77/2016. Objeto: aquisição de material para reforma de 27 unidades habitacio-
nais de benefi ciários cadastrados na Secretaria Municipal de Habitação. Dia 20/10/2016, às 9h. Con-
corrência Pública Nº04/2016. Objeto: concessão de uso oneroso de espaço público para instalação
de trailers para comercialização de lanches. Dia 07/11/2016, às 14h. Informações, fone 54 3332-2600
ou no site www.naometoquers.com.br.

Teodora B. S. Lütkemeyer
 Prefeita.

 Codigo: 1684508